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环城高速减免通行费实施首日日

不少市民改走高速去上班不少市民改走高速去上班
家住西开发区的小林算了笔账家住西开发区的小林算了笔账
从家到单位曼哈顿交费从家到单位曼哈顿交费11元，只用时元，只用时3030分钟分钟

过去开小轿车，从豫龙收费站到柳林收费站需要交费15元，而从昨
日起仅需1元钱。

8月1日是郑州牌照小型机动车行驶环城高速公路减免通行费政策
第一天 ，在连霍高速柳林收费站早高峰的8点钟，一辆豫A牌照的小轿
车正在通过闸口，让司机程师傅没想到的是，这次他从豫龙到这里30公
里的路程仅收费1元。

晚报记者 王菁 晚报首席记者 何水清 实习生 郝鑫 通讯员 郭晓峰

从省交通运输厅高管局传来的郑州环
城高速站点之间收费标准细目表上看，共
有 92个站点之间的收费标准，最贵的两站
之间收费为10元，最低只需1元，中间还有
5元收费标准，但其中收费 1元的站点就多
达50多个。

最低 1 元，最高 10 元，市民就能在连
霍、京港澳和西南绕城组成的 144 公里的
高速圈上通行，8 月 1 日是新政实施的第
一天，不少市民因此而变更了原来的出行
路线。

8时许是上班高峰期，在现场，记者粗
数一下，不到1分钟就有一辆郑州牌照的车
辆路过该收费站。

家住西开发区的小林很激动：“我住在

西开发区，单位在曼哈顿，过去走三环，不
堵车也要 1 小时路程，如果堵车那就不好
计算时间了，现在我从沟赵站上高速，到
柳林站下车，通行费是 1 元钱，行程不到
20 来分钟快得很。”他说自己接下来会走
中州大道，然后转到曼哈顿也就不到 8 分
钟时间，总共算下来30分钟足够。

“我住在东区内环路，从柳林站上高
速，到樱桃沟站下，实行减免通行费后，5块
钱很划算。”孟女士认为，走市区堵车的话，
汽车要一直耗油浪费的钱远比这跑高速多
跑几公里浪费的油钱多，而且车子跑快起
来也最省油，因此无论是上班还是出游，走
环城高速对于他们这些守着城市边框的居
民都很划算。

根据有关部门初步测算，以前，郑州市每
天上环城高速的车辆约 2000 辆次，实行优惠
政策后，预计初期每天上环城高速的车流可达
4000 辆次，随着这一政策逐步深入民心，将会
有效起到缓解城市压力的作用。

不仅如此，随着减免通行费的政策渐入
人心，周末自驾出游的市民也会随之涌动起
来。记者从二七区侯寨乡了解得知，该区的
农家饭店 100 余家，平时淡旺季很明显，赶上
樱桃节或者葡萄节生意相当火爆，周末的游
客也很多，主要是服务于郑州城区的市民。
而这几年郑州各个区都在大力发展田园风光

开发旅游项目，惠济区的马拉湾、丰乐农庄、
黄河游览区等景点都在四环以外，靠近环城
高速。

“平时上班比较累，周末带着老婆孩子到
近郊转转，吃点农家饭，钓鱼赏花都是很轻松
的娱乐方式，比待在家里上网或者逛商场低
碳环保多了。”在市直机关上班的小汪说，一
到周末他和几个朋友都喜欢驾车出游，远点
的来回跑着太累也浪费时间，最适合到郑州
近郊转转，这次减免通行费后，他相信和他有
同一爱好的市民都会加入周末近郊游的队伍
中来。

据高速公路咨询电话 12122 工作人员介
绍，昨日，郑州绕城高速公路豫A牌照小汽车数
量比平时明显增加，而且很多车主打电话询问

通行费降价后具体的收费价格。
以下是郑州绕城高速 10 个站之间部分站

点具体的收费价格对比，提供给大家：

郑州环城高速通行费最低郑州环城高速通行费最低11元。元。 新华社新华社 图图

通行费低了有望拉动郑州近郊游

在收费站等候缴费的车辆比较多。新华社在收费站等候缴费的车辆比较多。新华社 图图

部分站点的收费前后对比

柳林站—沟赵站

原收费5元 现收费1元

柳林站—郑州西南站

原收费20元 现收费5元

柳林站—豫龙站

原收费15元 现收费1元

南 站—惠济站

原收费40元 现收费10元

圃田站—侯寨站

原收费15元 现收费1元


